Муниципальное образование

 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  25  »       июня       2024 г.                                                                                               № 1055

г. Советский

Об утверждении Комплексного плана

мероприятий по содействию в повышении

рождаемости в Советском районе

на 2024-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 31.10.2021 № 496-п «О государственной программе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Социальное и демографическое развитие», во исполнение

пункта 1.4 Протокола заседания Координационного совета по реализации демографической

и семейной политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре от 27.06.2023 № 2,

Уставом Советского района, в целях формирования ценностной основы повышения

рождаемости:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по содействию в повышении

рождаемости в Советском районе на 2024-2025 годы (далее Комплексный план)

(приложение).

2. Ответственным исполнителям Комплексного плана, ежеквартально, до 10 числа

месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в отдел социального развития

и семейной политики Управления социального развития администрации Советского района.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы Советского по социальному развитию.

Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков

Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 25.06.2024 № 1055

Комплексный план

мероприятий по содействию в повышении рождаемости в Советском районе

на 2024-2025 годы

1. Общее положение

1.1. Настоящий Комплексный план подготовлен с целью выработки мер

по повышению рождаемости. Комплексный план включает в себя оценку демографического

потенциала, анализ действующего пакета мер повышения рождаемости и установление

нового комплекса мер по повышению рождаемости и поддержке семей с детьми

в Советском районе.

2. Цель и задачи

2.1. Целью Комплексного плана является выработка эффективных мер, влияющих

на репродуктивное поведение населения и общее число рождений в Советском районе.

2.2. Достижение цели Комплексного плана требует решения следующих задач:

1) комплексный анализ демографической ситуации в Советском районе на основе

оценки демографического потенциала;

2) определение перечня факторов, влияющих на репродуктивное поведение населения

и общее число рождений в Советском районе;

3) определение и обоснование целевых значений общего числа рождений в Советском

районе на период 2024 - 2025 годов;

4) формирование аналитической основы для разработки комплекса мер повышения

рождаемости и поддержки семей с детьми, способствующих достижению целевых

показателей общего числа рождений в Советском районе, на период 2024 - 2025 годов;

5) формирование комплекса мер повышения рождаемости с учетом анализа

сложившейся демографической ситуации и действующего пакета мер.

3. Результат реализации

3.1. Положительным результатом реализации Комплексного плана мероприятий

считается достижение или превышение целевых значений числа рождений.

Комплексный план мероприятий по содействию в повышении рождаемости в Советском районе

на 2024-2025 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Период

проведения

Ожидаемые результаты Форма оказания помощи Ответственные исполнители

1. В целях укрепления репродуктивного здоровья и сокращения числа абортов

1.1. Мероприятия по оказанию помощи

беременной женщине, желающей

прервать беременность,

предоставление мер поддержки по

принципу «одного окна»,

индивидуальное сопровождение до

момента родов

2024-2025 Снижение числа абортов Специализированная

медицинская помощь

Автономное учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

«Советская районная

больница» (далее АУ

ХМАО – Югры «Советская

районная больница») (по

согласованию)

1.2. Информирование беременных

женщин о доступных федеральных и

региональных мерах поддержки

2024-2025 Повышение

информированности

граждан за счет

публикаций на

официальных

источниках информации

Проведение

информационно-

просветительской

кампании (размещение

информации в

социальных сетях

и на официальных

интернет-ресурсах)

Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

«Советский комплексный

центр социального

обслуживания населения»

(далее БУ «Советский

комплексный центр

социального обслуживания

населения») (по

согласованию);

Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

«Советский

реабилитационный центр»

(далее БУ «Советский

реабилитационный центр»)

(по согласованию);

Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

«Советский районный

социально-

реабилитационный центр для

несовершеннолетних» (далее

БУ «Советский районный

социально-

реабилитационный центр для

несовершеннолетних») (по

согласованию);

Отдел социального

обеспечения и опеки по

г. Югорску и Советскому

району (Территориальный

координационный центр по

внедрению системы

долговременного ухода);

Казенное учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

«Агентство социального

благополучия населения» (по

согласованию);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по

согласованию);

отдел по связям с

общественностью и

населением администрации

Советского района

1.3. Повышение осведомленности

населения по вопросам охраны

репродуктивного здоровья

2024-2025 Повышение

информированности

граждан за счет

Проведение

информационно-

просветительской

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по

публикаций на

официальных

источниках информации

кампании (размещение

информации в

социальных сетях и на

официальных

интернет-ресурсах)

согласованию);

БУ «Советский комплексный

центр социального

обслуживания населения»

(по согласованию);

отдел по связям с

общественностью и

населением администрации

Советского района

1.4. Проведение бесед граждан с

врачами-специалистами с целью

популяризации здорового образа

жизни и привлечения граждан к

участию в обследовании

репродуктивной системы

2024-2025 Увеличение числа

обследованных граждан

с целью сохранения

репродуктивного

здоровья

Информирование и

обучение граждан

правильному образу

жизни и профилактике

заболеваний

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

1.5. Организация для молодежи

обучающих семинаров,

направленных на сохранение

репродуктивного здоровья

(профилактика нежеланной

беременности, инфекций

передающихся половым путем и

ВИЧ-инфекции)

2024-2025 Увеличение участников

семинаров

Проведение обучающих

семинаров в

образовательных

учреждениях

Управление образования

администрации Советского

района (далее УО);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

1.6. Организация проведения

диспансеризации женского и

мужского населения

репродуктивного возраста (18-49 лет)

с целью оценки репродуктивного

здоровья

2024-2025 Увеличение числа

обследованных граждан

с целью сохранения

репродуктивного

здоровья

Медицинское

обследование состояния

репродуктивного

здоровья граждан

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

1.7. Мониторинг ситуации по уровню

рождаемости в Советском районе

2024-2025 Предоставление

аналитической справки с

характеристикой

демографической

ситуации в Советском

Анализ динамики Отдел записи актов

гражданского состояния

администрации Советского

района

районе

1.8. Мероприятия по профилактике

ранних половых связей, половому

воспитанию и предупреждению

ранней беременности

несовершеннолетних

2024-2025 Сохранение и

укрепление здоровья

учащихся, формирование

у них представлений о

ценности здоровья,

здорового образа жизни,

ответственного

отношения к

собственному здоровью

и здоровью окружающих

Информационно-

просветительская

(проведение бесед,

классных часов,

совместно с

медицинскими

работниками)

УО;

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

1.9. Повышение % охвата

профилактическими осмотрами

несовершеннолетних девочек

В течение

года

Своевременное

выявление состояний,

заболеваний и факторов

риска их развития,

немедицинского

потребления

наркотических средств и

психотропных веществ, а

также в целях

определения групп

здоровья и выработки

рекомендаций для

пациентов

Профилактические

осмотры обучающихся в

образовательных

организациях

осуществляются в

образовательной

организации либо в

детском

поликлиническом

отделении

Бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

«Пионерская районная

больница» (далее

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница») (детское

поликлиническое отделение)

(по согласованию)

1.10. Повышение % охвата

профилактическими осмотрами

несовершеннолетних мальчиков

В течение

года

Своевременное

выявление состояний,

заболеваний и факторов

риска их развития,

немедицинского

потребления

наркотических средств и

психотропных веществ, а

также в целях

определения групп

Профилактические

осмотры обучающихся в

образовательных

организациях

осуществляются в

образовательной

организации либо в

детском

поликлиническом

отделении

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница» (детское

поликлиническое отделение)

(по согласованию)

здоровья и выработки

рекомендаций для

пациентов

1.11. Консультирование подростков по

вопросам контрацепции

1 раз в

квартал

Повышение уровня

информированности по

профилактике абортов и

нежелательной

беременности

Индивидуальное

консультирование

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница» (поликлиника) (по

согласованию)

1.12. Проведение бесед, демонстрация

фильмов на темы профилактики

абортов

1 раз в

квартал

Повышение уровня

информированности по

профилактике абортов и

нежелательной

беременности

Индивидуальное

консультирование,

демонстрация

видеоматериалов,

распространение

памяток,

распространение

информации для

законных

представителей в

социальных сетях

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница» (детское

поликлиническое отделение)

(по согласованию)

1.13. Увеличение % охвата вакцинацией

девочек от Вируса папилломы

человека (ВПЧ)

В течение

года

Снижение рисков

развития заболеваний у

девушек - женщин,

вызываемыми ВПЧ,

снижение  факторов  в

развитии рака шейки

матки

Индивидуальное

консультирование,

демонстрация

видеоматериалов,

распространение

памяток,

распространение

информации для

законных

представителей в

социальных сетях

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница» (детское

поликлиническое отделение)

(по согласованию)

1.14. Информирование родителей

(законных представителей)

несовершеннолетних о факторах

риска развития первичного

В течение

года

Повышение уровня

информированности

родителей (законных

представителей)

Выступления

специалистов на

телевидении, радио,

видеосюжеты,

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница» (детское

поликлиническое отделение,

бесплодия у несовершеннолетних  несовершеннолетних о

принципах

профилактики ЗПП

публикации в печатных

изданиях,

индивидуальное

консультирование

поликлиника) (по

согласованию)

1.15. Проведение диспансеризации

мужчин и женщин репродуктивного

возраста с целью оценки

репродуктивного здоровья

В течение

года

Раннее выявление

отклонений в состоянии

репродуктивного

здоровья

В соответствии с

постановлением

Правительства

Ханты-Мансийского

автономного

округа – Югры

от 29 декабря 2023 года

№ 693-п «О

Территориальной

программе

государственных

гарантий бесплатного

оказания гражданам

медицинской помощи

в Ханты-Мансийском

автономном

округе – Югре на 2024

год и на плановый

период 2025 и 2026

годов»

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница (поликлиника) (по

согласованию);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

1.16. Обследование беременных женщин

высокой группы риска

В течение

года

Снижение

заболеваемости

экстрагенитальными

заболеваниями,

снижение уровня

невынашиваемости

беременности, снижение

заболеваемости

новорожденных

Согласно Порядка

оказания медицинской

помощи по профилю

«Акушерство и

гинекология»

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница» (женская

консультация) (по

согласованию);

 АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

1.17. Увеличение объемов В течение Количество проведенных Согласно Порядку БУ ХМАО – Югры

высокотехнологичной помощи с

применением вспомогательных

репродуктивных технологий (ЭКО)

за счет средств ОМС

года процедур использования

вспомогательных

репродуктивных

технологий,

противопоказаниях и

ограничениях к их

применению

«Пионерская районная

больница» (женская

консультация) (по

согласованию);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

1.18. Профилактика абортов В течение

года

Снижение числа абортов Согласно порядка

оказания медицинской

помощи по профилю

«Акушерство и

гинекология»

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница» (женская

консультация) (по

согласованию);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

1.19. Доабортное медико-психологическое

консультирование женщин

В течение

года

Снижение числа абортов Индивидуальное

консультирование

БУ ХМАО – Югры

«Пионерская районная

больница» (поликлиника,

медицинский психолог) (по

согласованию);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

2. В целях поддержки семей

2.1. Предоставление питания в школе

семьям с низкими доходами,

имеющим детей, обучающихся в

общеобразовательных организациях

2024-2025 Количество получателей Предоставление горячего

питания в

образовательных

учреждениях

УО

2.2. Оказание услуги по

кратковременному присмотру за

детьми семьям, нуждающимся в

таких услугах

2024-2025 Обеспечение охвата

граждан услугой

Предоставление услуги

по кратковременному

присмотру за детьми

БУ «Советский комплексный

центр социального

обслуживания населения»

(по согласованию)

2.3. Информирование женщин,

находящихся в отпуске по уходу за

2024-2025 Обеспечение охвата

граждан услугой

Содействие занятости

женщин, имеющих детей

Казенное учреждение

Ханты-Мансийского

ребенком до достижения им возраста

3 лет, а также женщин, не состоящих

в трудовых отношениях и имеющих

детей дошкольного возраста, о

возможности бесплатно пройти

профессиональное обучение или

получить дополнительное

профессиональное образование при

содействии центра занятости

населения под дальнейшее

трудоустройство или организацию

собственного дела

автономного округа – Югры

«Советский центр занятости

населения» (по

согласованию);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

2.4. Проведение семейных социально

значимых мероприятий с участием

семей с детьми, в том числе

конкурсов «Семья – основа

государства»

2024-2025 Повышение в обществе

значимости семьи с

детьми, формирование

ответственного

родительства, развитие

родительских

компетенций

Информационная

Консультационная

БУ «Советский комплексный

центр социального

обслуживания населения»

(по согласованию);

БУ «Советский

реабилитационный центр»

(по согласованию);

БУ «Советский районный

социально-

реабилитационный центр для

несовершеннолетних») (по

согласованию);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

2.5. Оказание психологической помощи

супружеским парам при расторжении

брака (урегулирование спорных

вопросов с применением технологии

«Медиация»), а также

сопровождение психологом детей,

оказавшихся в трудной жизненной

2024-2025 Увеличение количества

получателей услуг из

числа семей,

находящихся в

кризисных отношениях,

а также их детей

Социально-

психологическая

поддержка семей с

детьми

БУ «Советский комплексный

центр социального

обслуживания населения»

(по согласованию);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

ситуации из-за расторжения брака

родителей

2.6. Организация и проведение

консультационных встреч с

молодыми мамами с привлечением

врача - специалиста, направленных

на сохранение репродуктивного

здоровья, формирование

ответственного отношения к

родительству

ежеквартально

в течение

2024 – 2025

Снижение абортов,

количества

нежелательных

беременностей

Консультативные

встречи

БУ «Советский комплексный

центр социального

обслуживания населения»

(по согласованию);

АУ ХМАО – Югры

«Советская районная

больница» (по согласованию)

2.7. Организация и проведение

психологических тренингов:

«Демографический кризис -

проблема нравственности»;

«Психологическая помощь

женщине в ситуации

репродуктивного выбора»;

«Я решила сохранить

беременность»;

«Семья и детство»

ежеквартально

в течение

2024 – 2025

Повышение демографии,

популяризация семейных

ценностей

Психологический

тренинг

БУ «Советский комплексный

центр социального

обслуживания населения»

(по согласованию)

3. В целях поддержки работающих родителей

3.1. Выплата компенсации части

родительской платы за присмотр и

уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих

образовательные программы

дошкольного образования

2024-2025 Охват получателей

компенсации части

родительской платы (%)

Полное обеспечение

компенсации части

родительской платы за

присмотр и уход за

детьми, посещающими

образовательные

организации

дошкольного

образования

УО

3.2. Обеспечение доступности

дошкольного образования и услуг по

присмотру и уходу за детьми в

возрасте до 7 лет

2024-2025 Охват получателей, в

целях формирования

ценностной основы

повышения рождаемости

Обеспечение

доступности

дошкольного

образования и услуг по

УО

присмотру и уходу за

детьми в возрасте

до 7 лет

4. В целях формирования ценностной основы повышения рождаемости

4.1. Проведение информационно-

коммуникационной кампании,

предусматривающей формирование

позитивных просемейных установок

у детей, подростков, молодежи,

формирование позитивного образа

семьи с несколькими детьми,

повышение мотивации семей к

рождению детей

2024-2025 Охват целевой

аудитории

Проведение

информационно-

просветительских,

культурно-досуговых

мероприятий

Управление социального

развития администрации

Советского района (далее

УСР)

4.2. Реализация мероприятий,

направленных на поддержку семей с

детьми (муниципальный этап

фестивалей, конкурсов, и т.д.)

2024-2025 Охват целевой

аудитории

Проведение

информационно-

просветительских,

культурно-досуговых

мероприятий

УСР